
RE\1287161CS.docx PE754.305v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0411/2023

2.10.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o hodnocení pokroku Moldavska na cestě do EU
(2023/2838(RSP))

Siegfried Mureşan, Andrzej Halicki, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Andrius Kubilius, Isabel 
Wiseler-Lima, Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş 
Bogdan, Daniel Buda, Cristian-Silviu Buşoi, Gheorghe Falcă, 
Mircea-Gheorghe Hava, Danuta Maria Hübner, Sandra Kalniete, Andrey 
Kovatchev, David Lega, Miriam Lexmann, Lukas Mandl, Marian-Jean 
Marinescu, Dan-Ştefan Motreanu, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław 
Sikorski, Eugen Tomac, Loránt Vincze, Iuliu Winkler
za skupinu PPE



PE754.305v01-00 2/9 RE\1287161CS.docx

CS

B9-0411/2023

Usnesení Evropského parlamentu o hodnocení pokroku Moldavska na cestě do EU
(2023/2838(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Moldavské republice, Ukrajině a Rusku,

– s ohledem na Dohodu o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím 
pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a Moldavskou republikou 
na straně druhé1, která zahrnuje prohloubenou a komplexní zónu volného obchodu 
a která vstoupila plně v platnost dne 1. července 2016,

– s ohledem na žádost Moldavské republiky o členství v EU ze dne 3. března 2022 a 
na následné udělení statusu kandidátské země Evropskou radou dne 23. června 2022 
na základě kladného posudku Komise a v souladu se stanovisky Parlamentu,

– s ohledem na stanovisko Komise ze dne 17. června 2022 k žádosti Moldavské republiky 
o členství v Evropské unii (COM(2022)0406), na závěry Rady ze dne 23. a 24. června 
2022 o žádostech Ukrajiny, Moldavské republiky a Gruzie o členství, na analytickou 
zprávu Komise ze dne 1. února 2023 o slaďování právních předpisů Moldavské 
republiky s acquis EU (SWD(2023)0032) a na společný pracovní dokument útvarů ze 
dne 6. února 2023 nazvaný „Zpráva o provádění dohody o přidružení týkající se 
Moldavské republiky“ (SWD(2023)0041),

– s ohledem na společné prohlášení vydané v návaznosti na sedmé zasedání Rady 
přidružení EU-Moldavsko ze dne 7. února 2023 a na závěrečné prohlášení ze 13. 
zasedání Parlamentního výboru pro přidružení EU-Moldavsko ze dne 23. března 2023,

– s ohledem na závěry Evropské rady ze dne 23. března 2023 a ze dne 29. a 30. června 
2023,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Moldavská republika od počátku odsuzuje ruskou útočnou válku 
proti Ukrajině a podporuje územní celistvost Ukrajiny; vzhledem k tomu, že Moldavská 
republika byla válkou neúměrně zasažena, neboť se musela vypořádat s přílivem více 
než 940 000 ukrajinských uprchlíků, což je v poměru k počtu obyvatel více než 
kterákoli jiná země, přičemž více než 118 000 z nich zůstává v zemi, zatímco 
moldavské hospodářství bylo vážně postiženo obchodními ztrátami, poklesem 
zahraničních investic a zvýšením cen energií a dopravy; vzhledem k tomu, že Ruská 
federace ve spolupráci s domácími aktéry podporovanými Ruskem rozdmychává 
vzniklou hospodářskou nejistotu a využívá ji k delegitimizaci proevropské politiky 
moldavské vlády a k vyvolávání opozice vůči ní;

B. vzhledem k tomu, že Rusko využilo vývoz svého zemního plynu jako nástroje nátlaku 

1 Úř. věst. L 260, 30.8.2014, s. 4.



RE\1287161CS.docx 3/9 PE754.305v01-00

CS

na moldavskou vládu, včetně její proevropské orientace, a od roku 2021 uměle 
vyvolává krizi dodávek plynu; vzhledem k tomu, že využívání energie jako zbraně, k 
němuž se uchyluje Rusko, ještě více odhalilo křehkost moldavského energetického 
odvětví, ačkoli připojení země k trhu EU s plynem a elektřinou a k unijním 
mechanismům v této oblasti jí pomáhá krizi překonat; vzhledem k tomu, že vysoké ceny 
energií vedly k nárůstu inflace na 30 % a hospodářský výkon Moldavska v roce 2022 
reálně meziročně klesl o 5,9 %; vzhledem k tomu, že ačkoli Moldavská republika 
diverzifikovala své dodávky zemního plynu mimo Rusko, její dodávky elektřiny jsou 
nadále do značné míry závislé na elektrárně Cuciurgan v Podněstří, která je ve 
vlastnictví ruské firmy;

C. vzhledem k tomu, že Ruská federace používá provokace, dezinformace, kybernetické 
útoky a další hybridní prostředky k narušování stability a svrchovanosti Moldavské 
republiky; vzhledem k tomu, že se Moldavská republika v posledních letech potýká 
s nárůstem dezinformací z ruských a proruských zdrojů a sdělovacích prostředků; 
vzhledem k tomu, že cílem podvratných aktivit Ruska v moldavském informačním 
prostoru je oslabit širokou podporu veřejnosti dočasně vysídleným Ukrajincům a EU, 
vázat ukrajinské síly na jižní hranici a podpořit destabilizaci; vzhledem k tomu, že 
Rusko rovněž podniká aktivní kroky s cílem zřídit a podporovat krycí organizace, které 
se vydávají za nevládní organizace a „kulturní střediska“, vytvářet silné proruské 
politické a společenské skupiny voličů a vrátit Moldavskou republiku do stavu 
závislosti na ruských palivech; vzhledem k tomu, že ruští představitelé opakovaně a 
nepravdivě tvrdili, že ruskojazyčné obyvatelstvo v Moldavské republice čelí útlaku;

D. vzhledem k tomu, že ruské rakety namířené proti Ukrajině několikrát přeletěly 
nad územím Moldavské republiky, což je zjevným porušením svrchovanosti 
Moldavska, a že na moldavské území několikrát dopadly trosky ruských raket, které 
způsobily škody a ohrozily životy civilistů; vzhledem k tomu, že moldavská letecká 
ostraha a protivzdušná obrana naléhavě potřebuje investice a modernizaci a že 
moldavská vláda požádala své západní partnery o systémy protivzdušné obrany;

E. vzhledem k tomu, že s ohledem na činnosti destabilizující Moldavskou republiku 
rozhodla Rada dne 28. dubna 2023 o zavedení nového režimu sankcí proti osobám, 
které podporují nebo provádějí činnosti narušující nebo ohrožující svrchovanost, 
nezávislost, demokracii, právní stát, stabilitu nebo bezpečnost země;

F. vzhledem k tomu, že demokracie Moldavské republiky prokázala svou odolnost vůči 
ruským dezinformacím a propagandě během nedávné rekonstrukce vlády, a to navzdory 
nárůstu ruské a Ruskem podporované podvratné činnosti; vzhledem k tomu, že přes 
všechny tyto pokusy o destabilizaci jsou moldavský lid a moldavské vedení i nadále 
odhodláni jít proevropskou cestou, kterou si zvolili;

G. vzhledem k tomu, že Moldavská republika podala dne 3. března 2022 žádost 
o přistoupení k EU, což svědčí o odhodlání moldavských orgánů a občanů pokročit 
v evropské integraci své země; vzhledem k tomu, že Moldavská republika je nyní 
kandidátskou zemí na členství v EU;

H. vzhledem k tomu, že komisař pro rozšíření Olivér Várhelyi vystoupil dne 22. června 
2023 v Radě s aktuálními informacemi o pokroku Moldavska, přičemž dospěl k závěru, 



PE754.305v01-00 4/9 RE\1287161CS.docx

CS

že Moldavsko dokončilo tři z devíti kroků, které stanovila Komise (zabývalo se 
nedostatky zjištěnými Úřadem pro demokratické instituce a lidská práva OBSE a 
Benátskou komisí, pokud jde o reformu soudnictví a reformy volebního zákona, zlepšilo 
zapojení občanské společnosti do rozhodovacích procesů a posílilo ochranu lidských 
práv, zejména zranitelných skupin, a rovnost žen a mužů a boj proti násilí páchanému 
na ženách); vzhledem k tomu, že ve třech dalších oblastech bylo dosaženo významného 
pokroku: pokud jde o reformu justice, deoligarchizaci a správu veřejných financí; 
vzhledem k tomu, že určitého pokroku bylo dosaženo i v boji proti korupci a 
organizované trestné činnosti a v reformě veřejné správy;

I. vzhledem k tomu, že od října 2021 poskytla EU Moldavské republice úvěry a granty o 
celkové výši více než 1,2 miliardy EUR na posílení její odolnosti, včetně rozpočtové 
podpory, makrofinanční pomoci a humanitární pomoci a podpory; vzhledem k tomu, že 
makrofinanční pomoc byla navýšena o 145 milionů EUR na celkovou částku 295 
milionů EUR, z níž bude 220 milionů EUR poskytnuto ve formě úvěrů a 75 milionů 
EUR ve formě grantů; vzhledem k tomu, že 47 milionů EUR bylo přiděleno 
prostřednictvím Evropského mírového nástroje na rozšíření moldavských ozbrojených 
sil a na poskytnutí nesmrtícího vybavení těmto silám, a na podporu zdravotnických 
služeb, ženijního praporu a kapacit kybernetické obrany;

J. vzhledem k tomu, že dne 24. dubna 2023 zřídila EU v Moldavsku v rámci společné 
bezpečnostní a obranné politiky partnerskou misi s cílem posílit odolnost 
bezpečnostního sektoru při řešení krizí a hybridních hrozeb a v boji proti zahraniční 
manipulaci s informacemi a vměšování;

K. vzhledem k tomu, že dne 31. května 2023 podepsali evropští a moldavští 
telekomunikační operátoři za podpory Komise společné prohlášení o tom, že od 1. ledna 
2024 dobrovolně sníží roamingové tarify, což umožní moldavským občanům roaming 
za domácích podmínek; vzhledem k tomu, že dne 1. září 2023 přijala Komise návrh na 
začlenění roamingu do dohody o přidružení mezi EU a Moldavskem;

L. vzhledem k tomu, že Moldavská republika uspořádala dne 1. června 2023 v Kišiněvě 
summit Evropského politického společenství, čímž prokázala svůj ambiciózní a 
rozhodný proevropský postoj;

M. vzhledem k tomu, že dne 19. června 2023 prohlásil Ústavní soud Moldavské republiky 
stranu Șor za protiústavní a rozpustil ji;

N. vzhledem k tomu, že dne 28. června 2023 představila předsedkyně Komise Ursula von 
der Leyenová balíček opatření na podporu Moldavské republiky, jehož cílem je řešit 
dopad útočné války Ruska proti Ukrajině; vzhledem k tomu, že se balíček zaměřuje na 
pět priorit: usnadnění hospodářského rozvoje a konektivity, podporu reforem, zajištění 
dodávek energie, posílení bezpečnosti a posílení strategické komunikace;

O. vzhledem k tomu, že dne 20. července 2023 prodloužila EU znovu o jeden rok platnost 
dočasného pozastavení cel a systémů vstupních cen, které se nadále vztahují na některé 
moldavské zemědělské produkty, a to do 24. července 2024;

P. vzhledem k tomu, že se Moldavsko dne 18. září 2023 připojilo k mechanismu civilní 
ochrany EU jako zúčastněný stát;



RE\1287161CS.docx 5/9 PE754.305v01-00

CS

1. vyjadřuje solidaritu s obyvateli Moldavské republiky v tomto obtížném období a znovu 
opakuje, že neochvějně podporuje nezávislost, svrchovanost a územní celistvost této 
země; důrazně odsuzuje skutečnost, že se Rusko opakovaně pokouší destabilizovat 
Moldavskou republiku, její vládu a společnost, např. tím, že používá hybridní 
prostředky, zneužívá dodávky energie jako zbraně, opakovaně narušuje moldavský 
vzdušný prostor, šíří dezinformační kampaně, pořádá zinscenované protesty a hrozí 
použitím síly;

2. vítá skutečnost, že se evropská integrace těší v Moldavské republice široké podpoře 
veřejnosti, jak vyplývá z nejnovějších průzkumů veřejného mínění a jak se ukázalo na 
shromáždění na podporu evropské integrace Moldavska dne 21. května 2023, kdy se na 
náměstí Velkého národního shromáždění v Kišiněvě sešlo více než 80 000 lidí, aby 
vyjádřili svou podporu evropské budoucnosti Moldavska;

3. požaduje, aby ruské orgány respektovaly nezávislost, svrchovanost a územní celistvost 
Moldavské republiky a ukončily provokace a pokusy o destabilizaci země;

4. oceňuje, že moldavské orgány jednoznačně odsoudily ruskou útočnou válku proti 
Ukrajině, a vítá závazek vlády Moldavska připojit se k omezujícím opatřením EU vůči 
Rusku; vyzývá Komisi, aby Moldavsku při provádění těchto sankcí pomohla a poskytla 
mu podporu ke zmírnění případných negativních důsledků; oceňuje, že Moldavsko i 
nadále projevuje solidaritu s těmi, kdo v důsledku ruské útočné války prchají z 
Ukrajiny; považuje v tomto ohledu za pozitivní, že se Moldavsko jako zúčastněný stát 
připojilo k mechanismu civilní ochrany EU;

5. uznává úsilí současného vedení Moldavské republiky o zahájení zásadních reforem, 
které mají pro nadcházející evropskou integraci země klíčový význam; oceňuje 
skutečnost, že navzdory výzvám, které představuje ruská útočná válka proti Ukrajině, 
prokazuje Moldavská republika a její lid odolnost a odhodlání, a oceňuje i jejich 
neochvějné úsilí o oživení ekonomiky, která po recesi v roce 2022 způsobené válkou, 
inflací, energetickou krizí a velkým suchem začala opět vzkvétat;

6. znovu potvrzuje, že je odhodlán prosazovat členství Moldavské republiky v Evropské 
unii; domnívá se, že by to byla geostrategická investice do sjednocené a silné Evropy; 
uznává pokrok vlády, pokud jde o reformy a úroveň souladu s acquis EU, a vybízí ji, 
aby intenzivněji pracovala na úplném a účinném provádění dohody o přidružení a 
prohloubené a komplexní zóny volného obchodu;

7. se zájmem očekává, že Moldavská republika splní devět kroků uvedených ve stanovisku 
Komise a že Komise posoudí splnění těchto kroků v rámci balíčku týkajícího se 
rozšíření na rok 2023; očekává, že posudek Komise ohledně splnění těchto kroků ze 
strany Moldavska bude pozitivní; vyzývá Evropskou radu, aby na svém zasedání ve 
dnech 14. a 15. prosince 2023 přijala rozhodnutí o zahájení přístupových jednání s 
Moldavskou republikou, tak aby mohla být zahájena do konce roku 2023; 

8. vítá další úsilí moldavských orgánů o dosažení pokroku v programu reforem a jejich 
odhodlání splnit devět kroků uvedených ve stanovisku Komise, jak při svém vystoupení 
v Radě potvrdil komisař pro rozšíření; připomíná, že Komise již považuje tři kroky za 
splněné (2, 8 a 9) a že ve třech dalších krocích (1, 4, 7) bylo dosaženo významného 
pokroku; vybízí Moldavskou republiku, aby odhodlaně pokračovala ve svém programu 



PE754.305v01-00 6/9 RE\1287161CS.docx

CS

reforem v oblasti boje proti korupci (např. přijetí zákona o oznamovatelích, další 
vymezení pravomocí protikorupčního státního zastupitelství a Národního 
protikorupčního centra a brzké přijetí zákona o zvláštních vyšetřovacích opatřeních), 
boje proti organizované trestné činnosti (např. provedení páté směrnice EU o boji proti 
praní peněz2, skutečnost, že doporučení výboru Moneyval nabyla účinnosti dne 1. 
července 2023 a budou následovat sekundární právní předpisy a že vzniká systém 
občanskoprávní konfiskace) a v reformě veřejné správy (např. přijetí strategie reformy 
veřejné správy na období 2023–2026 a zvýšení platů v ústřední veřejné správě);

9. opakuje svou výzvu k inovativní, doplňkové a pružné interakci mezi prováděním 
dohody o přidružení a procesem přístupových jednání, která by umožnila postupnou 
integraci Moldavské republiky do jednotného trhu EU na základě prioritního akčního 
plánu a příslušných odvětvových programů a poskytla přístup k příslušným fondům EU, 
což by moldavským občanům umožnilo využívat výhod přistoupení v průběhu celého 
procesu, a nikoli až po jeho dokončení; vítá dohodu o přidružení Moldavské republiky k 
Nástroji pro propojení Evropy, která byla podepsána dne 9. května 2023, a dohodu o 
účasti Moldavské republiky na programu jednotného trhu EU, která byla podepsána dne 
8. září 2023;

10. uznává význam komplexního balíčku podpory EU, v jehož rámci bylo od října 2021 
mobilizováno více než 1,2 miliardy EUR ve formě půjček a grantů s cílem posílit 
odolnost Moldavska; vítá navýšení makrofinanční pomoci pro Moldavskou republiku o 
145 milionů EUR, čímž se celková částka dostává na úroveň 295 milionů EUR; vyzývá 
k rychlému vyplacení těchto dodatečných prostředků v průběhu roku 2023; vyzývá 
Komisi, aby Moldavské republice také urychleně vyplatila zbývající splátky současné 
makrofinanční pomoci;

11. vítá podpůrný balíček pro Moldavskou republiku, jak jej předložila předsedkyně 
Komise, jehož cílem je pomoci zmírnit negativní dopady ruské útočné války proti 
Ukrajině posílením odolnosti, bezpečnosti a hospodářství země a jejích dodávek energie 
a podporou její cesty k přistoupení k EU;

12. vyzývá Komisi, aby při revizi víceletého finančního rámce v roce 2023 hledala 
dodatečné finanční prostředky, které by mohly být Moldavské republice poskytnuty; 
požaduje, aby byla finanční pomoc poskytována Moldavské republice především 
formou přímé rozpočtové podpory; zdůrazňuje, že je důležité poskytnout Moldavské 
republice co nejdříve přístup k předvstupním finančním nástrojům EU, a to i 
poskytováním podpory, která zemi adekvátním způsobem připraví na to, aby 
předvstupní fondy dokázala využívat co nejlépe; vyzývá Komisi, aby co nejdříve 
předložila návrh na odpovídající revizi nařízení o NPP III3, včetně návrhu na dostatečné 
navýšení celkového rozpočtu NPP III; podtrhuje, že je důležité zajistit synergie mezi 
programy EU a dodatečnými zdroji poskytovanými EU a mezinárodními finančními 
institucemi, členskými státy a dalšími dárci;

2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/843 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 
(EU) 2015/849 o předcházení využívání finančního systému k praní peněz nebo financování terorismu a 
směrnice 2009/138/ES a 2013/36/EU (Úř. věst. L 156, 19.6.2018, s. 43).
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1529 ze dne 15. září 2021, kterým se zřizuje Nástroj 
předvstupní pomoci (NPP III) (Úř. věst. L 330, 20.9.2021, s. 1).



RE\1287161CS.docx 7/9 PE754.305v01-00

CS

13. vítá návrh Komise na vytvoření specializovaného nástroje pro Ukrajinu na podporu její 
obnovy, rekonstrukce a modernizace; konstatuje, že plánovaný příděl až 50 miliard 
EUR na tento nástroj v letech 2024 až 2027 na granty i půjčky nahradí plánovanou 
podporu Ukrajině v rámci nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní 
spolupráci (NDICI) – Globální Evropa; požaduje, aby veškerá dvoustranná podpora 
poskytovaná Ukrajině v rámci nástroje NDICI – Globální Evropa byla přesměrována na 
Moldavskou republiku jakožto kandidátskou zemi EU sousedící s Ukrajinou, na niž 
rovněž velmi silně dopadají důsledky ruské útočné války proti Ukrajině;

14. připomíná, že Moldavská republika rychlým tempem provádí hluboké hospodářské 
reformy, jejichž součástí je i rozsáhlá deregulace hospodářství, odstraňování 
administrativních překážek a omezování byrokracie, přičemž současně usiluje o 
urychlení digitální transformace s cílem zlepšit podnikatelské prostředí a usnadnit 
podnikání; oceňuje úsilí Moldavska o posílení svého odvětví malých a středních 
podniků, čehož chce dosáhnout zrychlením a zjednodušením přístupu k financování a 
prováděním programů na podporu podnikatelů a investic s cílem zvýšit důvěru 
podnikatelů, omezit neformální ekonomiku, vytvořit pracovní příležitosti, posílit růst a 
podpořit obchod a investice;

15. poukazuje na velké obchodní synergie mezi Moldavskou republikou a EU, které v 
loňském roce představovaly téměř polovinu obchodu Moldavska, přičemž více než 
58 % moldavského exportu směřovalo do zemí EU;

16. žádá Komisi a Evropskou službu pro vnější činnost, aby dále prohlubovaly spolupráci s 
Moldavskou republikou s cílem zvýšit odolnost země vůči hybridním hrozbám a 
schopnost čelit dezinformacím; vítá zřízení partnerské mise EU v Moldavsku v rámci 
společné bezpečnostní a obranné politiky; vyzývá Komisi a moldavské orgány, aby 
posílily strategickou komunikaci s obyvateli Moldavska, a to i v podněsterském 
regionu; vyzývá Komisi a všechny příslušné agentury EU, aby se po zahájení jednání o 
přistoupení k EU připravily na negativní prostředí a dezinformační útoky prováděné s 
využitím široké škály ruských dezinformačních metod a nástrojů hybridní války, které 
jsou v Moldavské republice a v regionu soustavně používány;

17. oceňuje, že v reakci na snahy o destabilizaci Moldavské republiky přijala Rada nový 
sankční režim proti osobám, které podporují nebo provádějí činnosti narušující nebo 
ohrožující její svrchovanost, nezávislost nebo ústavní pořádek, což umožňuje zakročit 
proti osobám prchajícím před spravedlností, jako jsou Vladimir Plahotniuc a Ilan Șor, a 
zmrazit jejich známý majetek v EU; vítá následné rozhodnutí Rady zavést v rámci 
tohoto nového režimu omezující opatření vůči Ilanu Șorovi; vyzývá dále příslušné 
hostitelské státy a území, aby Ilana Șoru a Vladimira Plahotniuce vydaly, aby mohli 
stanout před soudem v Moldavské republice; vyzývá Komisi a Radu, aby zpřísnily 
opatření proti právním subjektům a jednotlivcům, kteří se pokoušejí bránit 
demokratickému politickému procesu v Moldavské republice nebo jej oslabovat;

18. vítá prodloužení platnosti a rozšíření dočasných liberalizačních opatření na podporu 
hospodářství Moldavské republiky, která spočívají v poskytování ročních celních kvót s 
nulovým clem s cílem překonat ztrátu vývozních trhů v Rusku, Bělorusku a na 
Ukrajině; vyzývá EU, aby provedla rychlé a významné kroky směrem k stálé 
liberalizaci svých celních kvót a zajistila tak předvídatelnost a zvýšila střednědobou až 



PE754.305v01-00 8/9 RE\1287161CS.docx

CS

dlouhodobou atraktivitu této země pro investory, jak o to požádala moldavská vláda; 
konstatuje, že vzhledem k tomu, že zemědělství je pro Moldavskou republiku klíčovým 
hospodářským odvětvím, měla by výše uvedená opatření doprovázet také podpora 
udržitelnosti moldavské zemědělské produkce;

19. vítá společné prohlášení telekomunikačních operátorů EU a Moldavska ze dne 31. 
května 2023, v němž oznámili dobrovolné snížení roamingových tarifů od 1. ledna 
2024; vítá návrh Komise na začlenění roamingu do dohody o přidružení mezi EU a 
Moldavskem a do dohody o prohloubené a komplexní zóně volného obchodu, a vyzývá 
proto k urychlené změně dohody o přidružení tak, aby moldavským občanům umožnila 
co nejdříve využívat roaming za domácích tarifních podmínek;

20. vyzývá EU a její orgány, aby nadále podporovaly úsilí Moldavské republiky o 
modernizaci svých platebních systémů, která je podmínkou pro integraci do jednotné 
oblasti pro platby v eurech;

21. vyzývá Komisi, aby v zájmu integrace Moldavska do EU začlenila Moldavsko do 
nástrojů, agentur a programů EU, jako je program Digitální Evropa, Evropská agentura 
pro životní prostředí, Sdružení evropských regulačních orgánů v oblasti elektronických 
komunikací, mechanismus EU pro společné zadávání veřejných zakázek na lékařská 
protiopatření, DiscoverEU, program pro zaměstnanost a sociální inovace, program 
Občané, rovnost, práva a hodnoty, program Erasmus+ a program Spravedlnost;

22. odsuzuje Rusko za to, že se neustále uchyluje k energetickému vydírání, a vyjadřuje 
svou podporu úsilí Moldavské republiky o zvýšení energetické bezpečnosti cestou 
diverzifikace zdrojů dodávek, snižování spotřeby a nákupů energie na evropském trhu a 
rozvoje infrastruktury pro propojení, jakož i jejím opatřením na ochranu svých občanů v 
rámci plánu kompenzace pro nejzranitelnější skupiny, který je prováděn 
prostřednictvím Fondu energetické zranitelnosti; vyzývá EU a její členské státy, aby 
nadále podporovaly Moldavskou republiku, když usiluje o dosažení energetické 
nezávislosti, mimo jiné zvýšením její produkční kapacity, konektivity, diverzifikace, 
přilákáním investic do obnovitelných zdrojů energie a energetické účinnosti a současně 
zajištěním environmentální udržitelnosti a úsilím o uhlíkovou neutralitu v souladu se 
strategickými prioritami Moldavska;

23. vyjadřuje naději, že kandidátský status Moldavské republiky a budoucí jednání o 
přistoupení pomohou zvýšit počet studentů z členských států EU, kteří odcházejí 
studovat do Moldavska, a počet moldavských studentů, kteří se zapisují na evropských 
a světových vysokých školách a později se vracejí domů; tím by totiž bylo dosaženo 
„přílivu mozků“, který je zapotřebí k posílení místního hospodářství a k rozvoji 
akademických výměn; vyzývá Komisi, aby moldavským vzdělávacím institucím, 
akademickým pracovníkům, studentům a mladým lidem vůbec umožnila účast na 
akademických, kulturních a vzdělávacích iniciativách podporovaných a financovaných 
Evropskou unií;

24. vítá veškeré iniciativy moldavské občanské společnosti a mezinárodního společenství 
na zvýšení integrity justice a reforem v zemi, zejména snahy o zvýšení povědomí široké 
veřejnosti o pozitivním vlivu nezávislé, kompetentní a efektivní justice na každodenní 
život občanů;



RE\1287161CS.docx 9/9 PE754.305v01-00

CS

25. podporuje pořádání dvoustranných parlamentních setkání mezi parlamenty členských 
států a parlamentem Moldavské republiky, jakož i mezi Komisí a vládou Moldavské 
republiky, a doporučuje zvážit způsoby, jak dosáhnout toho, aby pozorovatelé 
z Moldavské republiky mohli zaujmout místa v Evropském parlamentu, například 
provázáním s ukončením jednání o konkrétních klastrech; vyjadřuje ochotu přispívat 
k podpoře a posilování parlamentní demokracie v Moldavské republice, a to i 
prostřednictvím dialogu Jeana Monneta, pokud to bude v jejím vnitrostátním kontextu 
vhodné; v této souvislosti požaduje, aby se uvažovalo o posílení každodenní spolupráce 
mezi parlamentem Moldavské republiky a Evropským parlamentem, a to zajištěním 
stálé přítomnosti zaměstnanců v parlamentech druhé strany, což by mohlo zahrnovat 
jmenování stálého zástupce Evropského parlamentu při moldavském parlamentu a 
pozvání moldavského parlamentu, aby jmenoval svého stálého zástupce v Bruselu; 
domnívá se, že takové rozhodnutí by bylo proaktivním signálem toho, že EU a 
Moldavsko co nejlépe využívají dostupných možností a budou rozvíjet výměnu 
informací, provádění společných projektů a budoucí jednání o přistoupení k EU; 

26. připomíná, že konsolidace správní kapacity Moldavské republiky je klíčovým 
požadavkem uvedeným ve stanovisku Komise ze dne 17. června 2022; vyzývá Komisi, 
aby vzhledem k výše uvedenému a k obtížím Moldavské republiky a jejímu statusu 
kandidátské země EU dále zvýšila kapacitu svých pracovníků, kteří se zabývají 
přístupovým procesem Moldavské republiky a podporují jej, a to jak v Bruselu, tak v 
Kišiněvě, a aby zřídila na svém Generálním ředitelství pro politiku sousedství a jednání 
o rozšíření (GŘ NEAR) zvláštní oddělení pro Moldavskou republiku;

27. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, Radě 
Evropy, Organizaci pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, Organizaci spojených 
národů, prezidentce, vládě a parlamentu Moldavské republiky a Ruské federaci.


